EDIÇÃO Nº: 139 - ANO: 1 I TERÇA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2025

PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES I PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E
TRANSPARÊNCIA

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

Processo nº 1DOC 10.740/2025 – Declara dispensada a licitação e
ratifica o procedimento com fulcro no artigo 75, inciso II, da Lei
Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e suas posteriores
atualizações, consoante solicitação da Secretaria Municipal de
Educação, manifestação do Secretário de Finanças Robson Senziali,
ratificada pela Chefe de Gabinete da Prefeita Neusa Aiko Hanada
Marialva nos referidos autos, para autorizar aquisição de
motobombas e adaptadores, destinados ao sistema de drenagem e
escoamento de águas pluviais do Auditório do CEMFORPE, e autorizar
o empenho prévio: no valor de R$ 14.447,58 (quatorze mil,
quatrocentos e quarenta e sete reais e cinquenta e oito centavos) em
favor de COMERCIAL VANGUARDEIRA LTDA, inscrito no CNPJ nº
10.942.831/0001-36.

Processo nº 1DOC 12.838/2025 – Declara inexigível a licitação e
ratifica o procedimento com fulcro no artigo 74, inciso IV, da Lei
Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e suas posteriores
atualizações, consoante solicitação da Secretaria Municipal de
Cultura, manifestação do Secretário de Finanças Robson Senziali,
ratificada pela Chefe de Gabinete da Prefeita Neusa Aiko Hanada
Marialva nos referidos autos, para autorizar contratação de oficinas
de Estruturação de Projetos, a ser realizado a partir do dia
17/11/2025 – Edital nº 6/2024 – Seleção e Credenciamento de
Profissionais de Arte, Cultura e Turismo, e autorizar o empenho prévio:
no valor de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) em favor de
JULIANA GONCALVES MUTAFI, inscrito no CNPJ nº 52.466.462/0001-
00.

Guilherme Luiz Sever Carvalho

Secretário de Governo e Transparência

Verônica Ishikawa Real Mesquita

Divisão de Publicidade e Editais

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E
CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio da Secretária
Municipal de Saúde e Bem-Estar, torna público que está promovendo
a seguinte licitação, na modalidade “PREGÃO ELETRÔNICO”:

EDITAL Nº 140/2025 - PROCESSO Nº 3.245/2025 e 3.302/2025

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE INSUMOS
PARA OS SERVIÇOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO.

As propostas serão abertas em sessão pública que ocorrerá
exclusivamente em ambiente eletrônico, na internet, no endereço:

www.portaldecompraspublicas.com.br, às 14:00 horas do dia 08 de
dezembro de 2025.

O edital e seus anexos encontram-se à disposição para download no
site da Prefeitura (https://licitacao-mgcon.mogidascruzes.sp.gov.br) e
no referido endereço (www.portaldecompraspublicas.com.br).

Mogi das Cruzes, em 24 de novembro de 2025.

REBECA RIBEIRO BARUFI ORECHOWSKI
Secretária Municipal de Saúde e Bem-Estar

________________________________________________________

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/2025 – PROCESSO Nº 2.988/2025.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE
RECOMPOSITOR DE PISTA, USINADO A QUENTE (CBUQ).

EMPRESA VENCEDORA: STONE ASFALTO RÁPIDO LTDA.

VALOR GLOBAL: R$ 78.400,00 (setenta e oito mil e quatrocentos reais).

Mogi das Cruzes, em 19 de novembro de 2025

JOAZ BATISTA

Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Zeladoria

CONSÓRCIO REGIONAL DE SAÚDE DE SERVIÇO DE
ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA – CRESAMU

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO CRESAMU –
27/11/2025.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Consórcio Regional de Saúde de Serviço de
Atendimento Móvel de Urgência – CRESAMU, Sr. Reinaldo de
Almeida do Nascimento (Portaria nº 37, de 03 de Janeiro de 2025), no
uso das suas atribuições que lhe conferem o item 12.3.1 do Contrato
de Constituição do Consórcio, com fundamento no Decreto Municipal
nº 16.322/17 de 09 de janeiro de 2017, e observada à forma prevista
no item 12.3.7 do ato Constitutivo, convoca os representantes dos
Municípios consorciados, para Assembleia Geral Extraordinária, que
será realizada no dia 27 de Novembro de 2025, na Secretaria de
Saúde de Mogi das Cruzes, situado a Rua Manoel de Oliveira, nº 30 -
Vila Mogilar, Mogi das Cruzes, com início, em primeira convocação, às
09h30min, com a maioria absoluta dos seus associados, ou em
segunda convocação, meia hora depois, com qualquer número, para
deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA:

1. Chamamento Público com Inclusão de SIV-Suporte Intermediário
de Vida e Motolância;
2. Precatórios exercício 2026 e Ações Judiciais;

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/A3B9-6158-9DBB-3B30.

PÁG.2 DIÁRIO OFICIAL DE MOGI DAS CRUZES TERÇA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2025

3. Orçamento e Rateio Exercício 2026;
4. Sistema Iris SAMU 192

5. Gratificações;
6. Aquisição de 2 (duas) Ambulâncias e 4 (quatro) Motolâncias;
7. Enfermeiros(as) Reguladores;
8. Assuntos Gerais.

Mogi das Cruzes, 17 de Novembro de 2025.

Reinaldo de Almeida do Nascimento

Presidente do CRESAMU

________________________________________________________

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO FISCAL
DO CRESAMU – 26/11/2025.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Consórcio Regional de Saúde de Serviço de
Atendimento Móvel de Urgência – CRESAMU, Sr. Reinaldo de
Almeida do Nascimento (Portaria nº 37, de 03 de Janeiro de 2025), no
uso das suas atribuições que lhe conferem o item 12.3.1 do Contrato
de Constituição do Consórcio, com fundamento no Decreto Municipal
nº 16.322/17 de 09 de janeiro de 2017, e observada à forma prevista
no item 12.3.7 do ato Constitutivo, convoca os representantes dos
Municípios consorciados, para Reunião Extraordinária do Conselho
Deliberativo Fiscal, que será realizada no dia 26 de Novembro de
2025, na Secretaria de Saúde de Mogi das Cruzes, situado a Rua
Manoel de Oliveira, nº 30 - Vila Mogilar, Mogi das Cruzes, com início,
em primeira convocação, às 09h30min, com a maioria absoluta dos
seus associados, ou em segunda convocação, meia hora depois, com
qualquer número, para deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA:

1. Chamamento Público com Inclusão de SIV-Suporte Intermediário
de Vida e Motolância;
2. Precatórios exercício 2026 e Ações Judiciais;
3. Orçamento e Rateio Exercício 2026;
4. Sistema Iris SAMU 192

5. Gratificações;
6. Aquisição de 2 (duas) Ambulâncias e 4 (quatro) Motolâncias;
7. Enfermeiros(as) Reguladores;
8. Assuntos Gerais.

Mogi das Cruzes, 17 de Novembro de 2025.

Reinaldo de Almeida do Nascimento

Presidente do CRESAMU

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Mogi das Cruzes é uma
publicação da Prefeitura Municipal de Mogi das Cruzes.
Instituído pela Lei nº 8.197, de 3 de abril de 2025 e é
regulamentado pelo Decreto nº 23.567 de 16 de maio de 2025.

CONTEÚDO

O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade das
Secretarias e órgãos públicos emissores. Qualquer dúvida ou
solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao
órgão emissor.
Informações e contato do órgão emissor, ligue: (11) 4798-5000.

ACERVO

Para consultar publicações do executivo municipal anteriores à 19
de maio de 2025, consulte o site da Prefeitura de Mogi das Cruzes:
www.mogidascruzes.sp.gov.br, ou o Diário Oficial do Estado de
São Paulo: https://www.imprensaoficial.com.br/.

DIÁRIO OFICIAL

Recebimento de conteúdo para publicação até 15h do dia anterior.

Contato: diariooficial@mogidascruzes.sp.gov.br

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/A3B9-6158-9DBB-3B30.

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A3B9-6158-9DBB-3B30

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VERONICA ISHIKAWA REAL MESQUITA (CPF 312.XXX.XXX-69) em 24/11/2025 17:46:22 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GUILHERME LUIZ SEVER CARVALHO (CPF 415.XXX.XXX-24) em 24/11/2025 17:47:14 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/A3B9-6158-9DBB-3B30